3

1571, agost, 2. València.

Àpoca de Pedro de Huete i de Jerònima Galés, impressors.

València. Arxiu Municipal, Llotja Nova. Àpoques (1571-1572), j3-40, s. f.

Die jovis secundo mensis augusti anno a Nativitate Domini MºDºLXXIº.505

502 Al marge inferior esquerre: «La dita àpoca.»
503 Ja hem comentat que el Llibre de Llotja Nova de l’Arxiu Municipal de València salta dels anys 1569-
1570 (j3-39) als anys 1571-1572 (j3-40), amb la qual cosa s’ha perdut l’àpoca de la paga del febrer de 
1570.
504 Al marge inferior esquerre: «La dita àpoca.»
505 Text cancel·lat amb dues ratlles verticals.
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Sit omnibus notum quod nos, Petrus de Huete et Hierònyma Galés et de Huete, 
coniuges, stampatores, civitates Valencie habitatores, scienter et gratis confiteor [sic] 
et in veritate recognosco [sic] vobis, magnifico Petro Joanni Anthonio Matheu, civi 
dicte civitatis, tanquam administratori anno presenti fabrice Longie Nove506 eiusdem 
civitatis, absenti et vestris, quod dedistis et solvistis nobis nostre omnimode voluntati 
realiter numerando vigintiquinque libras monete regalium Valencie nobis debitas 
de solucione primi diei presentis mensis augusti, racione illarum quinquaginta 
librarum, quas dicta fabrica nobis dare et solvere tenetur anno quolibet primis 
diebus mensium augusti et febroarii mediatim, per ajuda de costa racione dicti nostri 
officii virtute cuiusdam provisionis per magnificos juratos facte, die decimanona 
mensis junii anni MDLVIIII, ad quam nos refferimus; et quia et caetera; renunciantes 
et caetera. 

Actum Valencie et caetera.
Testes huius rei sunt honorabilis et discretus Didacus Pérez, notarius regius, et 

Franciscis Jofre, scriptor, civitatis Valencie habitatores.

506 Al marge: «XXV lliures, [en blanc] sous.»
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1572

1

1572, febrer, 4. València.

Data de l’administració de la Llotja Nova per a Jerònima Galés i Pedro de 
Huete, impressors.

València. Arxiu Municipal, Llotja Nova. Comptes (1571-1572), e3-80, s. f.

Ittem paguí als honorables Pedro de Huete e a Hierònyma Galés, cònjuges, vin 
[sic]-y-cinch liures reals a ells degudes per la paga del primer del present, per rahó 
de aquelles L lliures per ajuda de costa de son offici, segons se conté en una provisió 
feta per los magnífichs jurats, a XVIIII de juny MDLVIIII.507 E ha-n’i àpoca, a IIII de 
febrer MDLXXII............L lliures, [en blanc] sous.

2

1572, febrer, 4. València.

Àpoca de Pedro de Huete i de Jerònima Galés, impressors.

València. Arxiu Municipal, Llotja Nova. Àpoques (1571-1572), j3-40, s. f.

Dictis die et anno.508

Sit omnibus notum509 quod nos, Petrus de Huete et Hierònyma Galés et de Huete, 
coniuges, stampatores, civitatis Valencie habitatores, scienter et gratis confitemur et 
in veritate recognoscimus vobis, magnifico Petri Joanni Anthonio Matheu, civi dicte 
civitatis, tanquam administratori anno presenti fabrice Longie Nove510 eiusdem 
civitatis, absenti et vestris, quod virtute provisionis per magnificos dominos juratos 
facte die XVIIII mensis junii MDLVIIII, dedistis et solvistis michi [sic] mee [sic] 
omnimode voluntati realiter numerando vigintiquinque libras monete regalium 
Valencie, nobis debitas de solucione primi diei presentis mensis februarii,511 racione 
illarum quinquaginta librarum, quas dicta512 fabrica nobis dare et solvere tenetur 
anno quolibet primis diebus mensium febroarii et augusti mediatim, per ajuda de 

507 Al marge inferior esquerre: «La dita àpoca.»
508 El primer assentament d’aquest dia indica la data: «Die lune quarto mensis februarii anno a 
Nativitate Domini MºDºLXXIIº.»
509 Text cancel·lat amb dues ratlles verticals. 
510 Al marge esquerre: «XXV lliures, [en blanc] sous.»
511 Ratllat: <augusti>.
512 Ratllat: <civitatis>.
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costa racione dicti nostri officii prout in eadem provisione est latius videre; et quia et 
caetera; renunciantes et caetera.

Testes huius rei sunt honorabiles Joannes Baptista Vilanova, studens, et Petrus 
Navarro, stampator, civitatis Valencie habitatores.

3

1572, agost, 18. València.

Data de l’administració de la Llotja Nova per a Jerònima Galés i Pedro de 
Huete, impressors.

València. Arxiu Municipal, Llotja Nova. Comptes (1572-1573), e3-81, s. f. 

Item paguí als honorables Pedro de Huete e Hierònyma Galés e de Huete, sa 
muller, estampadors, vint-y-cinch liures reals a aquells degudes de la paga del primer 
dia del present mes de agost, per rahó de aquelles cinquanta liures que la fàbrica de 
la Lonja nova los dóna cascun any los primers de agost y febrer per ajuda de costa 
del dit offici de estampador, ab provisió per los magnífichs jurats feta a XVIIII de 
juny M·D·LVIIII a la qual me refir e ha-n’i àpoca513 a XVIII de agost M·D·LXXII.....L 
lliures, [en blanc] sous.

4

1572, agost, 18. València.

Àpoca de Pedro de Huete i de Jerònima Galés, impressors.

València. Arxiu Municipal, Llotja Nova. Àpoques (1572-1573), j3-41, s. f.

Dictis die et anno.514

Sit omnibus notum515 quod nos, Petrus de Huete et Hierònyma Galés et de Huete, 
coniuges, stampatores, civitatis Valencie habitatores, scienter et gratis confitemur et 
in veritate recognoscimus vobis, magnifico Philippo Penarroja, civi dicte civitatis, 
tanquam administratori anno presenti fabrice Longie Nove516 eiusdem civitatis, 
absenti et vestris, quod dedistis et solvistis nobis517 nostre omnimode voluntati 
realiter numerando vigintiquinque libras monete regalium Valencie, nobis debitas 

513 Al marge inferior esquerre: «La dita àpoca.»
514 El primer assentament d’aquest dia ens informa de la data del document: «Die lune XVIIIª mensis 
augusti anno a Nativitate Domini MºDºLXXIIº.»
515 Text cancel·lat amb dues ratlles verticals.
516 Al marge esquerre: «XXV lliures, [en blanc] sous.»
517 Ratllat: <michi>.
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de solucione primi diei presentis mensis augusti, racione illarum quinquaginta 
librarum, quas dicta fabrica nobis dare et solvere tenetur anno quolibet primis diebus 
mensium febroarii et augusti mediatim, per ajuda de costa racione dicti nostri officii 
virtute cuiusdam provisionis per magnificos juratos facte die XVIIII mensis junii 
anni MDLVIIII, ad quam nos refferimus; et quia et caetera; renunciantes et caetera. 

Testes huius rei sunt honorabiles Hieronymus de León et Michael Pérez de la 
Morena, stampatores, civitatis Valencie habitatores.
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1573

1

1573, [febrer], 6. València.

Data de l’administració de la Llotja Nova per a Jerònima Galés i Pedro de 
Huete, impressors.

València. Arxiu Municipal, Llotja Nova. Comptes (1572-1573), e3-81, s. f.518 

 Item paguí als honorables Pedro de Huete, Hierònyma Galés e de Huete, 
estampadors, XXV lliures aquells degudes de la paga del primer de febrer per rahó 
de aquelles cinquanta liures que la fàbrica de la Lonja Nova los fa e dóna cascun 
any los primers de febrer y agost per ajuda de costa del dit offici de estampadors, 
ab provisió per los magnífichs jurats feta a XVIIII de juny M·D·LVIIII, segons en dita 
provisió més largament se conté. E ha-n’i àpoca519 a VI de jener520 M·D·LXX tres.....L 
lliures, [en blanc] sous.

2

1573, febrer, 6. València.

Àpoca de Pedro de Huete i de Jerònima Galés, impressors.

València. Arxiu Municipal, Llotja Nova. Àpoques (1572-1573), j3-41, s. f.
Dictis die et anno.521

Sit omnibus notum quod nos,522 Petrus de Huete et Hierònyma Galés et de Huete, 
coniuges, stampatores, civitates Valencie, habitatores scienter et gratis confitemur et 
in veritate recognoscimus vobis, magnifico Philippo Penarroja, civi dicte civitatis, 
tanquam administratori anno presenti fabrice Longie Nove523 eiusdem civitatis, 

518 Tal com indica la provisió del 22 d’agost de 1573, es pagarà la subvenció al taller Mey per mitjà 
de la Claveria Comuna, raó per la qual a partir d’ara no n’apareix cap referència en els comptes de 
la Llotja Nova (des de e3-82 fins a e3-95). El llibreter Macià, però, continua apareixent en el mateix 
apartat dels comptes de l’administració de la Llotja Nova. 
519 Al marge inferior esquerre: «La dita àpoca.»
520 L’escrivà s’equivoca, ja que l’assentament correspon al 6 de febrer d’aquest any. Per aquesta raó 
indique la data del febrer en l’encapçalament del document.
521 El primer assentament ens indica: «Die veneris VIª mensis februarii anno a Nativitate Domini 
MºDºLXXIIIº.»
522 Ratllat: <ego>.
523 Al marge esquerre: «XXV lliures, [en blanc] sous.»
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absenti et vestris, quod dedistis et solvistis nobis524 nostre omnimode voluntati 
realiter numerando vigintiquinque libras monete regalium Valencie, nobis debitas 
de solucione primi diei presentis mensis febroarii, racione illarum quinquaginta 
librarum, quas dicta fabrica nobis dare et solvere tenetur anno quolibet prima die 
mensium febroarii et augusti mediatim, per ajuda de costa racione dicti nostri officii 
virtute cuiusdam provisionis per magnificos juratos facte die decimonono mensis 
junii anni MDLVIIII, ad quam nos referimus; et quia et caetera; renunciantes et 
caetera. 

Testes huius rei sunt honorabiles Joannes de Arcos et Andreas Navarro, 
stampatores, civitatis Valencie habitatores.

3

1573, agost, 17. València.

Àpoca de Pedro de Huete i de Jerònima Galés, impressors.

València. Arxiu Municipal, Llotja Nova. Àpoques (1573-1574), j3-42, s. f.525

Die lune XVII mensis augusti anno a Nativitate Domini MDLXXIII.526

Sit omnibus notum quod nos,527 Petrus de Huete et Hierònyma Galés et de Huete, 
coniuges, stampatores, civitatis Valencie habitatores, scienter et gratis confitemur et 
in veritate recognosco [sic]528  vobis, magnifico Jacobo Bertrán, civi dicte civitatis, 
tanquam administratori anno presenti fabrice Longie Nove529 eiusdem civitatis, 
absenti et vestris, quod dedistis et solvistis nobis530 nostre omnimode voluntati 
realiter numerando vigintiquinque libras monete regalium Valencie nobis debitas 
de solucione primi diei presentis mensis augusti, racione illarum quinquaginta 
librarum quas dicta fabrica nobis dare et solvere tenetur anno quolibet primis diebus 
mensium febroarii et augusti mediatim, per ajuda de costa racione dicti nostri officii